

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp “Cùng nhau giữ nước”

Thực hiện Kế hoạch số 534-KH/BTGTW ngày 20/9/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Cùng nhau giữ nước” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp “Cùng nhau giữ nước” (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, giá trị lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; khơi dậy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực tự cường, tự tôn dân tộc; tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Nâng cao nhận thức về xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân vững mạnh; củng cố thể trận quốc phòng, thể trận an ninh trên nền tảng thể trận lòng dân vững chắc; từng bước xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng quyết tâm, xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác phối hợp thực hiện chương trình; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, quảng bá, bảo đảm các điều kiện tốt nhất phục vụ chương trình; bảo vệ an ninh, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sơ suất.

- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan và tiến độ thực hiện, thời gian cụ thể công tác phối hợp tổ chức, tổng duyệt và tiếp sóng truyền hình trực tiếp chương trình bảo đảm chất lượng, tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Danh nghĩa tổ chức: Ban Tuyên giáo Trung ương - Bộ Quốc phòng - Thành phố Hà Nội.

2. Cơ quan chủ trì, phối hợp tổ chức Chương trình:

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Cơ quan phối hợp: Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

3. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội, các sở, ban, ngành Thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

4. Maket chương trình: Chương trình Truyền hình trực tiếp “Cùng nhau giữ nước”.

5. Nội dung thể hiện:

- Tâm vóc, giá trị lịch sử dựng nước và giữ nước hàng nghìn năm của dân tộc ta, phát huy sức mạnh tinh thần đoàn kết để giữ vững toàn vẹn non sông mà các thế hệ tiền nhân đã dày công xây dựng.

- Quan điểm của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về dựng nước đi đôi với giữ nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nhiệm vụ chiến lược quan trọng, đúng đắn của cách mạng Việt Nam.

- Những thắng lợi vĩ đại của Nhân dân ta trong Thời đại Hồ Chí Minh dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; sự trưởng thành của Quân đội Nhân dân Việt Nam trong 80 năm qua; quá trình xây dựng quân đội tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại, phát huy truyền thống “*Bộ đội cụ Hồ*”, hoàn thành tốt vai trò là lực lượng nòng cốt trong sự nghiệp củng cố quốc phòng, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến, trái tim của cả nước, trung tâm lớn về kinh tế, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ; xây dựng Thủ đô trở thành đô thị xanh, thông minh, hiện đại.

6. Hình thức thể hiện:

Chương trình truyền hình chính luận nghệ thuật trực tiếp (*có phương án tăng hiệu ứng với khán giả xem trực tiếp và qua sóng truyền hình*).

7. Địa điểm: Sân vận động Cột cờ, Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội.

8. Thời gian: 20h00 ngày 18/11/2024 (thứ Hai).

9. Khách mời: Dự kiến 3.000 đại biểu.

- Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành đoàn thể Trung ương và một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo và các tầng lớp Nhân dân thành phố Hà Nội.

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổng duyệt Chương trình: Ngày 17/11/2024 (dự kiến từ 19h30 - 21h20).

2. Truyền hình trực tiếp Chương trình: Ngày 18/11/2024.

- Từ 19h00 - 19h45: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- Từ 20h00 - 21h40: Truyền hình trực tiếp Chương trình chính luận nghệ thuật “Cùng nhau giữ nước”.

IV. KINH PHÍ

- Đối với các sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí được UBND Thành phố giao dự toán đầu năm, điều chỉnh, bổ sung trong năm, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Đối với UBND quận: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí ngân sách cấp quận theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trường hợp các đơn vị không cân đối được kinh phí thực hiện, đề nghị có văn bản báo cáo, đề xuất, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Là cơ quan đầu mối liên hệ với Ban Tuyên giáo Trung ương và phối hợp với các đơn vị thuộc cơ quan Trung ương, Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam tổ chức thực hiện Chương trình.

- Tham mưu, báo cáo Thường trực Thành ủy phối hợp đón tiếp đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự chương trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền rộng rãi về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố.

2. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố trong công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình. Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện.

- Xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương và phối hợp với Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội đề xuất lập danh sách khách mời, bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu, lắp đặt biển tên và lễ tân đón tiếp đại biểu tham dự chương trình.

- Là đầu mối gửi Giấy mời và xác nhận thông tin Lãnh đạo, đại biểu Thành phố tham dự chương trình theo danh sách Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội đề nghị.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan quanh khu vực tổ chức sự kiện.

- Căn cứ đề nghị của Tổng Cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam, tham mưu kinh phí phối hợp thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương, Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam tổ chức đón tiếp đại biểu.

3. Văn phòng UBND Thành phố: Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đôn đốc các sở, ngành và đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch được giao; báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có).

4. Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND Thành Phố, UBND Thành phố: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội phục vụ Lãnh đạo Thành phố phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu VIP tham dự chương trình.

5. Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội

- Chủ trì đảm bảo địa điểm tổ chức Chương trình từ 8h00 ngày 09/11 đến 24h00 ngày 19/11/2024.

- Phối hợp với Tổng Công ty điện lực Hà Nội đảm bảo hệ thống điện nguồn (có dự phòng) cho quá trình thi công và tổ chức sản xuất Chương trình truyền hình trực tiếp tại Sân vận động Cột cờ từ 8h00 ngày 09/11 đến 24h00 ngày 19/11/2024.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị đảm bảo các điều kiện về an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, nguồn điện, y tế,... trong khu vực diễn ra sự kiện.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình tổ chức tuyên truyền rộng rãi về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố.

7. Công an Thành phố

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy, phân luồng giao thông tại khu vực diễn ra sự kiện. Bố trí ứng trực tại Chương trình (tối ngày 18/11/2024).

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức phân luồng giao thông tại khu vực diễn ra sự kiện; nghiên cứu phương án phân luồng giao thông tại khu vực tuyến đường Hoàng Diệu, Nguyễn Tri Phương theo đề nghị của Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội. Bố trí sắp xếp các điểm đỗ xe và trông giữ phương tiện tại địa điểm diễn ra sự kiện từ 18h30 - 22h30 ngày 18/11/2024.

- Phối hợp, nghiên cứu đề nghị của Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội về việc huy động 150 cán bộ chiến sỹ Trung đoàn Cảnh sát cơ động Công an Thành phố tham dự Chương trình.

8. Sở Xây dựng: Chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội, các Công ty TNHH Một thành viên: Chiếu sáng và Thiết bị đô thị, Công viên cây xanh, Thoát nước Hà Nội tăng cường duy trì, vận hành đảm bảo chiếu sáng, cảnh quan, thoát nước trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là khu vực diễn ra sự kiện.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, bố trí nhà vệ sinh lưu động tại khu vực diễn ra sự kiện.

10. Sở Y tế: Đảm bảo công tác phòng chống dịch, trực cấp cứu, bố trí xe cứu thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế tại khu vực diễn ra sự kiện. Bố trí ứng trực tại Chương trình (tối ngày 18/11/2024).

11. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố sắp xếp, phân luồng giao thông, bố trí sắp xếp các điểm đỗ xe và trông giữ phương tiện giao thông tại các địa điểm diễn ra sự kiện.

12. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố về kinh phí phối hợp thực hiện Chương trình theo quy định.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội sản xuất phóng sự “Hà Nội - Thành phố đổi mới sáng tạo và vì hòa bình” và tiếp sóng truyền hình trực tiếp từ Kênh Truyền hình Quốc phòng Việt Nam.

- Phát trailer quảng bá chương trình trên các màn hình OOH toàn Thành phố; cung cấp tư liệu hình ảnh chất lượng cao về thành phố Hà Nội để sản xuất Backdrop cho chương trình.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình.

14. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội: Đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục, an toàn, ổn định phục vụ các hoạt động. Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội đảm bảo hệ thống điện nguồn (có dự phòng) cho quá trình thi công và tổ chức sản xuất Chương trình truyền hình trực tiếp tại Sân vận động Cột cờ từ 8h00 ngày 09/11 đến 24h00 ngày 19/11/2024.

15. UBND quận Ba Đình

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các sở, ngành liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ, đảm bảo nguồn điện của sự kiện diễn ra trên địa bàn; phối hợp Sở Giao thông vận tải bố trí các điểm đỗ xe, thông giữ phương tiện phục vụ sự kiện.

- Phối hợp, nghiên cứu đề nghị của Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội về việc huy động 300 khán giả là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, các thành phần dân tộc, tôn giáo, cựu chiến binh và nhân dân Thủ đô tham dự Chương trình.

16. UBND quận Hoàn Kiếm:

Phối hợp, nghiên cứu đề nghị của Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội về việc huy động 200 khán giả là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, các thành phần dân tộc, tôn giáo, cựu chiến binh và nhân dân Thủ đô tham dự Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp “Cùng nhau giữ nước” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp UBND thành phố Hà Nội thực hiện Kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị Thành phố tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công; cử đầu mối triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; báo cáo kết quả về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Ban cán sự đảng UBND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Các cơ quan báo chí TƯ, địa phương và TP;
- VPUB: CVP, các PCVP; các phòng chuyên môn, TT TTĐT;
- Lưu: VT, KSTTHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Minh Hải